
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora  ODALEA MARQUES DE LIMA, matrícula nº 
57188529/ 6, ocupante do cargo de Gerente, como Agente Titular de 
Desenvolvimento Capacitação – ADC e a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA 
SILVA matrícula nº 57211727/1 , ocupante do cargo de Gerente, como 
Agente Suplente de Desenvolvimento Capacitação – ADC, as quais juntas 
irão intermediar ações educativas entre SEDAP e EGPA, a partir da data 
da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 437462
PORTARIA Nº 131 DE 14 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
 Considerando o memo nº 002/2019/COFIC;
 R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA SOUSA, matrícula nº 
57213616/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, para res-
ponder pelo cargo de Gerente, no período de 03/06/2019 A 02/07/2019, 
em virtude de férias da titular  MÁRCIA LIMA COSTA matrícula nº 
57212640/1.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 437464

CONTRATO
.

CONTRATO nº 022/2019-SEDAP
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019.
Objeto: locação de um Stand, incluindo montagem, desmontagem, cli-
matização, decoração, mobiliário e pacote de mídia (Backdrop, espeço 
promocional no recinto dos Leilões, logo Modão na Brasa, Outdoors como 
apoio, cartazes de programação do evento, divulgação nas redes sociais), 
confecção de material (camisas) na Feira de Negócios Agropecuários de 
Belém – FENABEL 2019, a realizar-se no Parque de Exposições Presidente 
Médice, no Município de Belém, no período de 24 a 27 de abril de 2019.
Valor Total: R$30.000,00(Trinta Mil Reais)
Data Assinatura: 22/04/2019
Vigência: 22/04/2019 até 30/05/2019.
Dotação Orçamentária: P.Ativid: 8449; Nat. Desp: 339039; Fonte:0135; 
Func.Prog.: 20.608.1446.8449.
Contratado: ATUAL LEILÕES LTDA
Endereço: Av Av. Gentil Bittencourt, nº 2262 A, Salas 01/02, Bairro: São 
Braz, Belém, Estado do Pará
CEP: 66.063-090
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 437304

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 032/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despe-
sas de pronto pagamento  de transporte fl uvial de servidor da SEDAP 
no trecho Belém/Goianésia/Belém.  BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz 
CARGO/ FUNÇÃO: (Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura)  MATRÍCULA: 
57216522 VALOR: R$  150,00 (Cento e cinquenta reais) PROJ.ATV.: 8456  
FONTE DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 437534

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Representar a SEDAP na reunião do Conselho Gestor 
da APA Algodoal Maiandeua.. DESTINO: Maracanã/PA PERÍODO: 30/05 a 
01/06/2019 Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago 
Marcelo Pacheco de Oliveira (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) 
MATRÍCULA: 5717544 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 437426

PORTARIA Nº 327/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica a Unida-
de de Benefi ciamento de Pescado da Comunidade Porto Novo. DESTINO:  
Goianésia do Pará/PA PERÍODO: 28 a 31/05/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Severino Januário Ribeiro Batista 
(Motorista)MATRÍCULA: 12025  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 437528
PORTARIA Nº 325/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica  para im-
plantação de quintais produtivos. DESTINO: Santa Bárbara/PA PERÍODO: 
29/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro 
(Motorista) MATRÍCULA: 1172018  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Ti-
mara Miranda
PORTARIA 326/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão fazer visita técnica a Casa 
de Mel da Associação dos Apicultores de Vigia. DESTINO: Vigia/PA PE-
RÍODO: 28/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Nelson 
Antonio de Souza (Motorista) MATRÍCULA: 24007 ORIGEM: Belém/PA OR-
DENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 437477
PORTARIA Nº 328/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar Ofi cinas de Trabalho com a Regional e entidades 
da área do agronegócio para o PPA-20020/2013. DESTINO:  Abaetetuba/
PA PERÍODO: 29 a 30/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e  meia) 
BENEFICIÁRIO: Raimundo Nonato Brabo Ferreira (Coordenador) MATRÍ-
CULA: 54181652 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 329/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Atuar como facilitador das Ofi cinas de Planejamento do 
PPA 2020/2023, junto às instituições do setor agropecuário. DESTINO: 
Abaetetuba/PA PERÍODO: 29 a 30/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Roberta Carmona Valério Aboul Hosn (Assessora 
Especial) MATRÍCULA: 5799007 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

PORTARIA Nº 330/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Fazer parte do Planejamento da Região do Baixo Tocan-
tins. DESTINO: Abaetetuba/PA PERÍODO: 29 a 30/05/2019  Nº DE DIÁ-
RIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo 
(Diretora)  MATRÍCULA: 5946951 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Tima-
ra Miranda

PORTARIA Nº 331/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo setor de Produção de 
Pequenos Animais aos agricultores familiares para uma possível parce-
ria na criação.. DESTINO:  São Francisco do Pará/PA  PERÍODO: 30 a 
31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Paulo 
Afonso Martins de Lima (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23264 ORIGEM: Be-
lém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 332/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo setor de Produção de 
Pequenos Animais aos agricultores familiares para uma possível parce-
ria na criação.. DESTINO:  São Francisco do Pará/PA  PERÍODO: 30 a 
31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Breno 
Lauandy Silva Ferreira (Gerente de desenvolvimento Pecuário) MATRÍCU-
LA: 5948203 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 437568

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132 DE 14 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2019/149557
R E S O L V E:
CEDER pelo período de 01.05.2019 a 29.04.2021, o servidor PAULO SAN-
TOS BATISTA DE MACÊDO, matrícula nº 17159/1, ocupante do cargo de 
Médico Veterinário, para o  Centro Regional de Governo do Baixo Amazo-
nas, com ônus para o órgão cedente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 437466


